TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RESOLUÇÃO N. TC-70/2012

Aprova a Proposta de Orçamento para o
exercício de 2013 e a Revisão do Plano
Plurianual para o quadriênio 2012-2015 do
Tribunal de Contas do Estado de Santa
Catarina.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art.
113, da Lei Complementar n. 202, de 15 de dezembro de 2000;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Proposta de Orçamento do Tribunal

de Contas do Estado de Santa Catarina para o exercício financeiro de 2013, no
valor de R$ 160.323.497,00 (cento e sessenta milhões, trezentos e vinte e três
mil, quatrocentos e noventa e sete reais), em conformidade com o Anexo I que
integra esta Resolução, com vista à sua compatibilização à proposta global do
Governo do Estado a ser submetida à Assembleia Legislativa.

Art. 2º Fica aprovada a Revisão do Plano Plurianual do

Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina para o quadriênio 2012-2015,
com valor global de R$ 745.489.435,00 (setecentos e quarenta e cinco milhões,
quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), em
conformidade com o Anexo II, que integra esta Resolução, com vista à sua
compatibilização à proposta global do Governo do Estado a ser submetida à
Assembleia Legislativa.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Florianópolis, em 03 de outubro de 2012.

_____________________________PRESIDENTE e.e.
Luiz Roberto Herbst

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

_____________________________ RELATOR
Wilson Rogério Wan-Dall

_____________________________
Salomão Ribas Junior

_____________________________
Julio Garcia

_____________________________
Adircélio de Moraes Ferreira Junior

_____________________________
Gerson dos Santos Sicca
(art. 86, caput, da LC n. 202/00)

_____________________________
Sabrina Nunes Iocken
(art. 86, § 2º, da LC n. 202/2000)

      FUI  PRESENTE_____________________________
Aderson Flores
Procurador-geral Adjunto do Ministério Público
Junto ao Tribunal de Contas do Estado

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N. TC-70/2012

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇADA PARA 2013
 Em R$

F S P AÇÃO SUBAÇÃO P/A ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO FR PROPOSTA %

1 122 935 418 1843 P AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTRUTURA FÍSICA DO TRIBUNAL DE CONTAS 10.400.000,00 6,49
       33.90.39 0100 4.000.000,00 2,49
       33.90.39 0181 3.000.000,00 1,87
       4.4.90.51 0100 3.400.000,00 2,12
1 128 935 419 1869 A CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS - TCE   1.288.469,00 0,80
       3.3.20.41 0100 150.000,00 0,09
       3.3.90.14 0100 100.000,00 0,06
       3.3.90.30 0100 50.000,00 0,03
       3.3.90.31 0100 35.000,00 0,02
       3.3.90.32 0100 30.000,00 0,02
       3.3.90.33 0100 80.000,00 0,05
       3.3.90.36 0100 60.000,00 0,04
       3.3.90.39 0100 383.469,00 0,24
       3.3.91.39 0100 400.000,00 0,25
1 32 935 955 11134 A ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS   128.386.177,00 80,08
       3.1.90.11 0100 81.000.000,00 50,52
       3.1.90.11 0181 1.000.000,00 0,62
       3.1.90.11 0261 5.010.566,00 3,13
       3.1.90.11 0262 2.792.611,00 1,74
       3.1.90.12 0100 1.200.000,00 0,75
       3.1.90.13 0100 1.380.000,00 0,86
       3.1.90.16 0100 828.000,00 0,52
       3.1.90.92 0100 3.000.000,00 1,87
       3.1.90.94 0100 2.875.000,00 1,79
       3.1.90.96 0100 690.000,00 0,43
       3.1.91.13 0100 15.600.000,00 9,73
       3.1.91.92 0100 1.000.000,00 0,62
       3.3.90.08 0100 1.050.000,00 0,65
       3.3.90.46 0100 9.150.000,00 5,71
       3.3.90.92 0100 500.000,00 0,31
       3.3.90.93 0100 550.000,00 0,34
       3.3.91.13 0100 760.000,00 0,47
1 122 935 416 1858 A MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS   10.920.000,00 6,81
       3.3.90.14 0100 1.200.000,00 0,75
       3.3.90.30 0100 1.000.000,00 0,62
       3.3.90.33 0100 450.000,00 0,28
       3.3.90.35 0100 20.000,00 0,01
       3.3.90.36 0100 800.000,00 0,50
       3.3.90.37 0100 3.500.000,00 2,18
       3.3.90.39 0100 3.500.000,00 2,18
       3.3.90.47 0100 100.000,00 0,06
       3.3.90.92 0100 250.000,00 0,16
       3.3.91.30 0100 50.000,00 0,03
       3.3.91.39 0100 50.000,00 0,03
1 122 935 953 11135 A REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS   2.550.000,00 1,59
       4.4.90.52 0100 2.500.000,00 1,56
       4.4.90.92 0100 50.000,00 0,03

1 126 935 420 1882 A
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS DE
INFORMAÇÃO APLICADOS  AO CONTROLE EXTERNO

  1.300.000,00 0,81

       3.3.90.30 0100 100.000,00 0,06
       3.3.90.35 0100 200.000,00 0,12
       3.3.90.39 0100 1.000.000,00 0,62
1 32 936 417 1824 P MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - PROMOEX   718.851,00 0,45
       3.3.90.14 0100 100.000,00 0,06
       3.3.90.14 0181 130.304,00 0,08
       3.3.90.14 0185 23.547,00 0,01
       3.3.90.30 0100 50.000,00 0,03
       3.3.90.33 0100 100.000,00 0,06
       3.3.90.33 0181 100.000,00 0,06
       3.3.90.33 0185 15.000,00 0,01
       3.3.90.35 0100 10.000,00 0,01
       3.3.90.36 0100 10.000,00 0,01
       3.3.90.39 0100 100.000,00 0,06
       3.3.90.47 0100 10.000,00 0,01
       4.4.90.52 0100 70.000,00 0,04
9 272 935 415 1786 A ENCARGOS COM INATIVOS - TCE   4.760.000,00 2,97
       3.1.90.01 0100 80.000,00 0,05
       3.1.90.92 0100 2.000.000,00 1,25
       3.1.90.94 0100 50.000,00 0,03
       3.3.90.46 0100 2.280.000,00 1,42
       3.1.91.13 0100 50.000,00 0,03
       3.1.91.92 0100 50.000,00 0,03
       3.3.91.13 0100 250.000,00 0,16
      TOTAL   160.323.497,00 100,00

FONTE

DESPESA CORRENTE DESPESA DE CAPITAL

TOTAL
PESSOAL E
ECARGOS
SOCIAIS

JUROS E
ENCARGOS
DA DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
SUBTOTAL INVESTIMENTO

INVERSÕES
FINANC.

AMORTIZ.DA
DÍVIDA

SUBTOTAL

0100
REC.
ORDINÁRIOS

109.803.000,00 - 32.428.469,00 142.231.469,00 6.020.000,00 - - 6.020.000,00 148.251.469,00

0181
REC.
REMUNERAÇÃO
DISPONIBILIDADE

1.000.000,00 - 3.230.304,00 4.230.304,00 - - - - 4.230.304,00

0185
REC. REMUN.
DISPONI.
VINCULADO

- - 38.547,00 38.547,00 - - - - 38.547,00

0261
REC. FUNDO
SOCIAL

5.010.566,00 - - 5.010.566,00 - - - - 5.010.566,00

0262
REC. FUNDO
SEITEC

2.792.611,00 - - 2.792.611,00 - - - - 2.792.611,00

TOTAL 118.606.177,00 - 35.697.320,00 154.303.497,00 6.020.000,00 - - 6.020.000,00 160.323.497,00

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

ANEXO II DA RESOLUÇÃO N. TC-70/2012

RESUMO DAS INFORMAÇÕES E DADOS QUE COMPÕE A PROPOSTA DE REVISÃO DO PPA

DO TCE PARA O QUADRIÊNIO 2012 - 2015

CÓDIGO SUBAÇÃO TOTAL %

011135

REAPARELHAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS

OBJETIVO: TEM POR FINALIDADE SUPRIR O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO COM OS RECURSOS

FINANCEIROS NECESSÁRIOS PARA FAZER FRENTE ÀS DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

OBJETIVO PROPOSTO:  SEM ALTERAÇÃO

18.938.000,00 2,54

001786

ENCARGO INATIVOS – TCE

OBJETIVO: PAGAR DOS PROVENTOS E DEMAIS ENCARGOS DOS SERVIDORES INATIVOS DO TRIBUNAL

DE CONTAS DO ESTADO.

OBJETIVO PROPOSTO:  SEM ALTERAÇÃO

25.924.000,00 3,48

001824

MODERNIZAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – PROMOEX

OBJETIVO: FORTALECER O SISTEMA DE CONTROLE EXTERNO COMO INSTRUMENTO DE CIDADANIA,

QUE INCLUIRÁ A INTENSIFICAÇÃO DAS RELAÇÕES INTERGOVERNAMENTAIS E

INTERINSTITUCIONAIS, COM VISTAS AO CUMPRIMENTO DA LEI DE RESPONSABILIDADE

FISCAL (LEI COMPLEMENTAR 101/2000).

OBJETIVO PROPOSTO:  SEM ALTERAÇÃO

3.315.307,00 0,44

001843

AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTRUTURA FÍSICA DO TRIBUNAL DE CONTAS

OBJETIVO: REALIZAR REFORMAS E APLIAÇÕES NAS ÁREAS DOS BLOCOS A E B, BEM COMO DA

CONTINUIDADE NAS OBRAS DE EDIFICAÇÃO DO NOVO ANEXO.

OBJETIVO PROPOSTO:  SEM ALTERAÇÃO

25.894.000,00 3,47

001858

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DO TRIBUNAL DE CONTAS,

ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA.

OBJETIVO PROPOSTO:  SEM ALTERAÇÃO

73.850.000,00 9,91

001869

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

OBJETIVO: PLANEJAR E COORDENAR OS CURSOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, TREINAMENTO,

ATUALIZAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO, EM ESPECIAL, PARA OS SERVIDORES DO TCE, BEM

COMO A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS, SEMINÁRIOS E PALESTRAS, COM O OBJETIVO DE

DISSEMINAR E CRIAR NOVAS TÉCNICAS PARA O CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA.

OBJETIVO PROPOSTO: PLANEJAR, COORDENAR E EXECUTAR CURSOS DE CAPACITAÇÃO

PROFISSIONAL, SEMINÁRIOS, CICLOS DE ESTUDOS AO JURISDICIONADOS, EVENTOS E

PALESTRAS, PREFERENCIALMENTE PARA SERVIDORES DO TCE/SC, BEM COMO

REALIZAR, DE FORMA DIRETA OU INDIRETA, ATRAVÉS DE ACORDOS E CONVÊNIOS

COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO E/OU DE PESQUISA, CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO,

ESTUDOS E PESQUISAS COM O OBJETIVO DE DISSEMINAR E CRIAR NOVAS TÉCNICAS

PARA O CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA.

7.219.539,00 0,97

001882

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO APLICADAS AO CONTROLE

EXTERNO

OBJETIVO: PROPICIAR AO TCE O EMPREGO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO ATRAVÉS DO

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS, ADMINISTRAÇÃO DE DADOS,

AQUISIÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS COMPUTACIONAIS, CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS.

OBJETIVO PROPOSTO:  SEM ALTERAÇÃO

8.217.700,00 1,10

011134

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

OBJETIVO: GARANTIR E MANTER AS ATIVIDADES CONSTITUCIONAIS DE CONTROLE EXTERNO ATRAVÉS

DA REMUNERAÇÃO DO SEU CORPO TÉCNICO E MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO.

OBJETIVO PROPOSTO:  SEM ALTERAÇÃO

582.130.889,00 78,09

 T O T A L 745.489.435,00 100,00